
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 69136 

Χορήγηση άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου στην 
περιοχή του Λιμένα Ψαρών στην εταιρεία με την 
επωνυμία «Υδατοδρόμια Χίου Ψαρών & Οινουσ-
σών Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1 έως 27 του Μέρους Α’ «Ίδρυση, λει-

τουργία και εκμετάλλευση αεροδρομίων επί υδάτινων 
επιφανειών» του ν. 4663/2020 (Α’ 30) και ιδιαίτερα του 
άρθρου 6 και της παρ. Β του άρθρου 9,

β) του ν. 1815/1988 «Κύρωση του Κώδικα Αεροπο-
ρικού Δικαίου» (Α’ 250) και συγκεκριμένα του άρθρου 
189, όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο πέμπτο του 
ν. 2338/1995 (Α’ 202),

γ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

δ) του ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 18),

ε) του ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αερο-
πορίας, Αναδιάρθρωσης της Υπηρεσίας Πολιτικής Αε-
ροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ) του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 

Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240),

ι) του ν.δ. 714/1970 «Περί ιδρύσεως Διευθύνσεως Εναερί-
ων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών και Ορ-
γανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» (Α’ 238),

ια) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), ιδίως του άρθρου 75 αυτού,

ιγ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιδ) του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.) του Υπουργείου Μεταφορών 
και Επικοινωνιών» (Α’ 157),

ιε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιστ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

ιη) της υπ’ αρ. 156/08-07-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410),

ιθ) της υπό στοιχεία Δ29Γ/23445/636/13-04-2020 (ΑΔΑ: 
9ΤΥ2465ΧΘΞ-Κ18) εγκυκλίου περί διευκρινίσεων επί των 
διατάξεων των άρθρων 7, 9 και 27 του ν. 4663/2020 και 
οδηγιών επί των δικαιολογητικών του Τεχνικού Φακέλου 
υδατοδρομίου,

κ) της υπό στοιχεία 93092/Σ.6218/09-11-2020 εγκυκλί-
ου «Διευκρινίσεις σχετικά με τις διατάξεις της παρ. 1(ζ) 
του άρθρου 7 του ν. 4663/2020 περί παραχώρησης χρή-
σης χώρου ως υδατοδρομίου» (ΑΔΑ: ΨΦΖ4465ΧΘΞ-ΓΚ7),

κα) της υπ’ αρ. 18271/25-01-2021 εγκυκλίου 1/2021 
«Διευκρινίσεις επί των διατάξεων της παρ.  1.(α) του 
άρθρου 7 (δικαιολογητικά του τεχνικού φακέλου) και 
της παρ. Α.1 του άρθρου 9 (διαβίβαση του τεχνικού 
φακέλου υδατοδρομίων στις αρμόδιες Υπηρεσίες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1811

16539

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.26 21:25:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16540 Τεύχος B’ 1811/26.03.2024

του ν. 4663/2020 (Α’ 30), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 4757/2020 (Α’ 240)» (ΑΔΑ: 9ΩΨΣ465ΧΘΞ-ΛΧΧ),

κβ) της υπ’ αρ. 93347/29-03-2022 εγκυκλίου 1/2022 
«Αρμόδιες Υπηρεσίες της περίπτωσης δ) της παρ. Α.1 
του άρθρου 9 του ν.  4663/2020, ως ισχύει» (ΑΔΑ: 
6ΚΘΛ465ΧΘΞ-ΛΒΝ),

κγ) της υπ’ αρ. 136680/05-05-2022 εγκυκλίου 2/2022 
«Διευκρινίσεις επί των τροποποιήσεων που επήλ-
θαν στον νόμο 4663/2020 (Α’ 30) με τις διατάξεις του 
ν. 4850/2021 (Α’ 208) και του ν. 4903/2022 (Α’ 46) και την 
αντίστοιχη εφαρμογή τους σε εκκρεμείς αιτήσεις χορή-
γησης άδειας υδατοδρομίου» (ΑΔΑ: 91ΗΖ465ΧΘΞ-6ΕΚ),

κδ) της υπ’ αρ. 142803/11-05-2022 εγκυκλίου 3/2022 
«Διευκρινίσεις επί των διατάξεων της παρ. Α.1 του άρ-
θρου 9 του ν. 4663/2020 (Α’ 30), όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 4903/2022 (Α’ 46) - 
Προσδιορισμός υπηρεσιών» (ΑΔΑ: 6ΣΥΞ465ΧΘΞ-39Ψ).

2. Την από 14-09-2021 αίτηση της εταιρείας με την 
επωνυμία «Υδατοδρόμια Χίου Ψαρών & Οινουσσών Ιδι-
ωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία», με τον επισυναπτόμενο 
σε αυτή τεχνικό φάκελο, για χορήγηση άδειας ίδρυσης 
υδατοδρομίου στο Λιμένα Ψαρών, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4663/2020.

3. Τα από 21-10-2021, 03-01-2022 και 17-01-2022 έγ-
γραφα του διαχειριστή της «Υδατοδρόμια Χίου Ψαρών 
& Οινουσσών ΙΚΕ» για υποβολή συμπληρωματικών δι-
καιολογητικών του τεχνικού φακέλου.

4. Το υπ’  αρ. 15640/20-01-2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Εναέριων Μεταφορών (Τ.Ε.Μ.) της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών περί πληρότητας του τεχνικού φακέλου του 
υδατοδρομίου Ψαρών.

5. Το από 03-02-2022 έγγραφο του διαχειριστή της 
«Υδατοδρόμια Χίου Ψαρών & Οινουσσών ΙΚΕ» με τα συ-
νημμένα σε αυτό αντίτυπα του τεχνικού φακέλου.

6. Τον τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου, όπως διαβι-
βάστηκε προς εξέταση στις αρμόδιες υπηρεσίες της 
παρ. Α1 του άρθρου 9 του ν. 4663/2020, με το υπ’ αρ. 
42628/14-02-2022 έγγραφο του Τμήματος Εναέριων 
Μεταφορών (Τ.Ε.Μ.).

7. Τις διατυπώσεις γνώμης αποδοχής επί των δικαι-
ολογητικών του τεχνικού φακέλου για την ίδρυση του 
υδατοδρομίου Ψαρών:

α) του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας (Γ.Ε.Ε.Θ.Α.), 
με το υπό στοιχεία Φ.900/63/424218/17- 05-2022 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Γ2 (Υποδομής),

β) των αρμόδιων υπηρεσιών του Αρχηγείου Λιμενι-
κού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με το υπ’ αρ. 
2221.2/20575/2022/22-03- 2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Ασφάλειας Ναυσιπλοΐας,

γ) των αρμόδιων υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας 
Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
με το υπ’ αρ. 3113.10-88/36831/22/25-05-2022 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) έγγραφο των Διευθύνσεων Λιμενικής Πο-
λιτικής και Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών,

δ) των αρμόδιων Διευθύνσεων Εποπτείας Αεροναυ-
τιλίας και Αεροδρομίων και Ασφάλειας από Έκνομες 

Ενέργειες και Προστασίας Περιβάλλοντος της Αρχής 
Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.), με το υπό στοιχεία 
Α.Π.Α./1572/22/14-06-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Εποπτείας Αεροναυτιλίας και Αεροδρομίων,

ε) των αρμόδιων για θέματα προστασίας του πολίτη 
υπηρεσιών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 
με το υπό στοιχεία 140/62/3-δ’-37-144468/08-03-2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Κρατικής Ασφάλειας του Αρ-
χηγείου Ελληνικής Αστυνομίας,

στ) των αρμόδιων υπηρεσιών του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με το υπ’ αρ. 565/43225/ 
26-07-2022 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας και

ζ) της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδο-
μών του Υπουργείου Τουρισμού με το υπ’ αρ. 11053/ 
01-06-2022 έγγραφό της.

8. Την προέγκριση του Εγχειριδίου Υδατοδρομί-
ου του Λιμένα Ψαρών, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 
Α.Π.Α./1572/22/14-06-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Εποπτείας Αεροναυτιλίας και Αεροδρομίων της Α.Π.Α.

9. Τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου (ΔΣ) του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Χίου, ήτοι:

α) Την υπ’ αρ 178/2015, με θέμα «Έγκριση πρακτικού 
επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού για την ‘‘Παραχώρηση 
άδειας ιδιαίτερης χρήσης τμήματος χερσαίας ζώνης του 
λιμένα Χίου, Ψαρών και Οινουσσών για την ίδρυση, κατα-
σκευή, λειτουργία & εκμετάλλευση υδατοδρομίου από τον 
παραχωρησιούχο κατά τις διατάξεις του ν. 4146/2013’’»,

β) την υπ’ αρ. 319/2020, με θέμα «Επικαιροποίηση της 
υπ’ αρ. 178/2015 απόφασης Δ.Σ. του Δ.Λ.Τ. Χίου» (ΑΔΑ: 
6ΟΥΤΟΡΛΩ-ΜΜΟ) και

γ) την υπ’ αρ. 286/2021, με θέμα «Ορθή Επανάληψη 
της υπ’ αρ. 319/2020 απόφασης Δ.Σ. Δ.Λ.Τ. Χίου (Υδατο-
δρόμια)» (ΑΔΑ: 64ΓΞΟΡΛΩ-7ΕΥ).

10. Την υπ’ αρ. 9399/06-04-2023 απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με θέμα: 
«Ανανέωση - Τροποποίηση Απόφασης Έγκρισης Περιβαλ-
λοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), και για την ευταξία αυτής Αναδιατύ-
πωσή της, για το υφιστάμενο έργο με προσθήκη νέου έργου 
εναέριας μεταφοράς «Βελτίωση λιμενικών εγκαταστάσεων 
Λιμένα Ψαρών και δημιουργία υδατοδρομίου», με φορέα το 
Διαδημοτικό Λιμενικό Ταμείο Χίου, στα Ψαρά, του Δήμου 
Ηρωικής Νήσου Ψαρών, της Περιφερειακής Ενότητας Χίου, 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.» (ΑΔΑ: 6Δ78ΟΡ1Ι-3ΗΓ).

11. Τις υπεύθυνες δηλώσεις του νόμιμου εκπρόσωπου 
της «Υδατοδρόμια Χίου Ψαρών & Οινουσσών ΙΚΕ»:

α) Την από 20-10-2021, περί πλήρωσης των προϋπο-
θέσεων της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4663/2020,

β) την από 07-04-2023, περί συμβατότητας της περιβαλ-
λοντικής αδειοδότησης του υδατοδρομίου Ψαρών με τον 
τεχνικό φάκελο του υδατοδρομίου, όπως αυτός έχει δια-
μορφωθεί μετά την διαδικασία εξέτασης, κατά τα προβλε-
πόμενα στην παρ. Α.(2) του άρθρου 9 του ν. 4663/2020.

12. Το με κωδικό 404048731951 1119 0037 
e-Παράβολο, για την έκδοση άδειας ίδρυσης υδατοδρο-
μίου στην «Υδατοδρόμια Χίου Ψαρών & Οινουσσών ΙΚΕ», 
ποσού 2.500,00 ευρώ.

13. Το υπό στοιχεία Φ.552/44/196065/Σ.2432/ 
20-09-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Α5 του Α’ Κλάδου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16541Τεύχος B’ 1811/26.03.2024

του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, σχετικά με την έγκριση 
χαρακτηρισμού υδάτινης περιοχής ως Υδάτινου Πεδίου 
στον Όρμο N. Ψαρών.

14. Την υπ’ αρ. 160238/18-05-2023 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την περ. ε’ 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης ουδεμία άμεση δαπάνη προκαλείται σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Χορηγούμε στην εταιρεία με την επωνυμία «Υδατο-
δρόμια Χίου Ψαρών & Οινουσσών Ιδιωτική Κεφαλαιουχι-
κή Εταιρεία», άδεια ίδρυσης υδατοδρομίου στην περιοχή 
του Λιμένα Ψαρών του Δήμου Ψαρών, προκειμένου να 
προβεί στις προβλεπόμενες από το νόμο ενέργειες για 
την κατασκευή του συνόλου των απαιτούμενων εγκατα-
στάσεων του υδατοδρομίου, σύμφωνα με:

(α) Τις υπ’ αρ. 178/2015, 319/2020 και 286/2021 απο-
φάσεις του ΔΣ του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Χίου,

(β) τον τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου και ειδικότερα 
τα κάτωθι επιμέρους δικαιολογητικά:

Δικαιολογητικό
Αρ. Σχεδίου/

Κλίμακα
Ημερομηνία/

Ημ. τροποποίησης

Ναυτικός Χάρτης, με θέμα: «Ναυτικός Χάρτης ΥΥΠΝ με την 
υδάτινη επιφάνεια και τη ζώνη ελιγμών»

ΨΝ1/1:5.000 ΙΟΥΝΙΟΣ 2021/-

Χάρτης της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού (Γ.Υ.Σ.), με θέμα: 
«Χάρτες ΓΥΣ με την υδάτινη επιφάνεια και τη ζώνη ελιγμών»

ΨΧ1/1:5.000 και 
σχετικό απόσπα-
σμα σε 1:50.000

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2022/-

Τις αποφάσεις του ΔΣ του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Χίου:
α) την υπ’ αρ 178/2015 με θέμα «Έγκριση πρακτικού επιτροπής 
διενέργειας διαγωνισμού για την ‘‘Παραχώρηση άδειας ιδιαίτερης 
χρήσης τμήματος χερσαίας ζώνης του λιμένα Χίου, Ψαρών 
και Οινουσσών για την ίδρυση, κατασκευή, λειτουργία και 
εκμετάλλευση υδατοδρομίου από τον παραχωρησιούχο κατά τις 
διατάξεις του ν. 4146/2013’’»,
β) την υπ’ αρ. 319/2020 με θέμα «Επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 
178/2015 απόφασης Δ.Σ. του Δ.Λ.Τ. Χίου» και 
γ) την υπ’ αρ. 286/2021 με θέμα «Ορθή Επανάληψη της υπ’ αρ. 
319/2020 απόφασης Δ.Σ. Δ.Λ.Τ. Χίου (Υδατοδρόμια)»

_ _

Τοπογραφικό Διάγραμμα
ΨΔ1/1:1.000, 

1:250
ΙΟΥΝΙΟΣ 2021/ 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021

Εγχειρίδιο Υδατοδρομίου 
(Water Aerodrome Manual) με 
συνημμένα:

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ
ΨΣ1/1:2.000, 

1:500,1:250, 1:100
ΙΟΥΝΙΟΣ 2021/ 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2022

ΚΑΤΟΨΗ ΟΙΚΙΣΚΟΥ (ΔΥΟ) -/1:100 ΙΟΥΝΙΟΣ 2021/-

(γ) τους όρους, περιορισμούς και προϋποθέσεις της υπ’ αρ. 9399/06-04-2023 απόφασης του Γενικού Διευθυντή 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα «Ανανέωση - 
Τροποποίηση Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), και για την ευταξία αυτής αναδιατύπωσή της, 
για το υφιστάμενο έργο με προσθήκη νέου έργου εναέριας μεταφοράς «Βελτίωση λιμενικών εγκαταστάσεων Λιμένα 
Ψαρών και δημιουργία υδατοδρομίου», με φορέα το Διαδημοτικό Λιμενικό Ταμείο Χίου, στα Ψαρά, του Δήμου 
Ηρωικής Νήσου Ψαρών, της Περιφερειακής Ενότητας Χίου, της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.».

2. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου υποχρεούται στην τήρηση και εφαρμογή των αναφερομένων στον ως 
άνω τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου, καθώς και στη διασφάλιση συμβατότητας του συνόλου των κτιριακών και λοιπών 
εγκαταστάσεων του υδατοδρομίου, με τον προβλεπόμενο στον τεχνικό φάκελο σχεδιασμό του υδατοδρομίου, όπως 
αυτός ειδικότερα αποτυπώνεται και περιγράφεται στους χάρτες (ναυτικός χάρτης της Υ.Υ.Π.Ν. και χάρτες της Γ.Υ.Σ.), το 
τοπογραφικό διάγραμμα, το εγχειρίδιο υδατοδρομίου και τα συνοδά αυτού σχέδια, που τηρούνται στο αρχείο του Τμήμα-
τος Εναερίων Μεταφορών (Τ.Ε.Μ.) της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

3. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου οφείλει να τηρεί και να εφαρμόζει τους όρους, περιορισμούς, 
προϋποθέσεις και υποχρεώσεις, που έχουν κατά περίπτωση τεθεί από τις υπηρεσίες της παρ. Α.1 του άρθρου 9 του 
ν. 4663/2020 στις αναφερόμενες στην παρούσα διατυπώσεις γνώμης αποδοχής και αφορούν στην κατασκευή του 
συνόλου των απαιτούμενων εγκαταστάσεων του υδατοδρομίου.

4. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου οφείλει να γνωρίζει, να τηρεί και να εφαρμόζει, όπου απαιτείται, 
τους όρους, προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και απαγορεύσεις των άρθρων 1 έως και 27 του Μέρους Α’ του ν. 4663/2020.

5. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου οφείλει να τηρεί και να εφαρμόζει τους όρους και περιορισμούς 
της απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ) για την περιβαλλοντική αδειοδότηση υδατοδρομίου λιμένα 
Ψαρών, όπως κάθε φορά ισχύει.

6. Η παρούσα απόφαση είναι προϋπόθεση και έρεισμα των αντίστοιχων πράξεων και αποφάσεων που πρέπει να 
εκδοθούν, εφόσον αυτό απαιτείται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκειμένου να κατασκευαστεί το σύνολο των 
εγκαταστάσεων του υδατοδρομίου. Η παρούσα δεν τις υποκαθιστά, ούτε δεσμεύει τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16542 Τεύχος B’ 1811/26.03.2024

προβλεπόμενες άδειες σε περίπτωση που δε συντρέχουν 
όλες οι νόμιμες προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει τον κάτοχό 
της από τυχόν απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών ή εισφορών.

7. Η κατασκευή των απαιτούμενων νέων εγκαταστά-
σεων του υδατοδρομίου πρέπει να είναι σύμφωνη με 
τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονισμούς και την 
κείμενη νομοθεσία.

8. Η άδεια ίδρυσης είναι αορίστου διάρκειας, υπό την 
προϋπόθεση ότι το υδατοδρόμιο διαθέτει ΑΕΠΟ σε ισχύ, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον ν. 4014/2011 και δεν 
απαλλάσσει τον κάτοχό της από την υποχρέωση ανανέ-
ωσης της ΑΕΠΟ, όποτε αυτό απαιτείται.

9. Η άδεια ίδρυσης ανακαλείται αυτοδίκαια, εάν εντός 
πέντε (5) ετών από τη χορήγησή της δεν έχει εκδοθεί 
άδεια λειτουργίας υδατοδρομίου.

10. Τροποποίηση των στοιχείων της παρούσας άδειας, 
ανάκληση και μεταβίβαση αυτής γίνεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 10 και 12 του ν. 4663/2020.

11. Η παρούσα απόφαση δεν εκχωρεί σε καμία πε-
ρίπτωση δικαίωμα άδειας λειτουργίας υδατοδρομίου 

και δεν καθιστά επιτρεπτή τη λειτουργία του υδατο-

δρομίου. Η χορήγηση άδειας λειτουργίας προϋποθέτει 

την υποβολή νέας αίτησης, που συνοδεύεται από τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ν. 4663/2020.

12. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας και Υφυπουργός
Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΧΡΙΣΤΙΝΑ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018112603240004*


